

平成11年3月期通期決算 ご参考資料

住友信託銀行株式会社

平成10年度決算の概況

(百万円、%)

| | 平成10年度 | 平成9年度 | 前年度比 | 増減率 |
|---------------------------|-------------|-------------|------------|----------|
| 業 務 粗 利 益 | 320,403 | 309,943 | 10,460 | 3.4 |
| 信 託 報 酬 | 143,698 | 142,679 | 1,019 | 0.7 |
| 信託勘定不良債権処理額() | 51,004 | 25,070 | 25,934 | 103.4 |
| 貸信合同信託報酬(不良債権処理除き) | 149,013 | 124,862 | 24,151 | 19.3 |
| そ の 他 信 託 報 酬 | 45,689 | 42,887 | 2,801 | 6.5 |
| 資 金 運 用 収 支 | 94,077 | 86,011 | 8,066 | 9.4 |
| 国 内 部 門 資 金 運 用 収 支 | 64,779 | 57,593 | 7,185 | 12.5 |
| 国 際 部 門 資 金 運 用 収 支 | 29,298 | 28,417 | 880 | 3.1 |
| 役 務 取 引 等 収 支 | 22,331 | 27,936 | 5,604 | 20.1 |
| 特 定 取 引 収 支 | 3,200 | 9,665 | 6,464 | 66.9 |
| そ の 他 業 務 収 支 | 57,094 | 43,650 | 13,444 | 30.8 |
| うち国債等債券関係損益 | 49,293 | 40,271 | 9,021 | 22.4 |
| 経 費 (臨 時 処 理 分 除 き) () | 143,227 | 154,683 | 11,455 | 7.4 |
| 一 般 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額 () | 10,684 | 23,769 | 13,084 | 55.0 |
| 業 務 純 益 | 166,491 | 131,490 | 35,000 | 26.6 |
| (修 正 業 務 純 益 *) | (228,180) | (180,330) | (47,849) | (26.5) |
| 臨 時 損 益 | 353,945 | 224,961 | 128,984 | 57.3 |
| うち株 式 等 関 係 損 益 | 5,094 | 89,865 | 84,770 | 94.3 |
| うち不 良 債 権 処 理 額 () | 346,355 | 309,005 | 37,349 | 12.1 |
| うち特定海外債権引当勘定純繰入額 () | 7,592 | 260 | 7,331 | 2,814.8 |
| 経 常 利 益 | 187,454 | 93,471 | 93,983 | 100.5 |
| 特 別 損 益 | 3,924 | 22,059 | 18,135 | 82.2 |
| 法 人 税 等 ** | 76,407 | 271 | 76,679 | 28,218.0 |
| 当 期 利 益 | 107,122 | 71,683 | 35,439 | 49.4 |
| 貸 出 関 係 損 失 *** | 415,636 | 358,105 | 57,530 | 16.1 |

* 修正業務純益は、業務純益から、信託勘定の不良債権処理額と一般貸倒引当金純繰入額を控除したものの。

** 平成10年度より税効果会計を適用。

*** 貸出関係損失は、銀行勘定・信託勘定の不良債権処理額と一般貸倒引当金・特定海外債権引当勘定の純繰入額の合計。

決算関係諸指標

| | 平成 10 年度 | 平成 9 年度 | 前年度比 |
|---------------------------------|------------|------------|-----------|
| 1 株 当 た り 年 間 配 当 金 | 7 円 | 8 円 | 1 円 |
| 1 株 当 た り 業 務 純 益 | 126 円 9 銭 | 105 円 68 銭 | 20 円 41 銭 |
| 1 株 当 た り 修 正 業 務 純 益 | 172 円 81 銭 | 144 円 93 銭 | 27 円 88 銭 |
| R O E (株 主 資 本 業 務 純 益 率) | 24.1% | 34.5% | 10.4% |
| R O E (株 主 資 本 修 正 業 務 純 益 率) | 33.0% | 47.3% | 14.3% |

株主資本勘定は未残ベース。

不良債権処理額

(百万円)

| | 平成 10 年度 | 平成 9 年度 | 前年度比 |
|-------------------------------|----------|---------|--------|
| 不 良 債 権 処 理 額 | 397,359 | 334,076 | 63,283 |
| う ち 銀 行 勘 定 | 346,355 | 309,005 | 37,349 |
| 貸 出 金 償 却 | 54,738 | 24,304 | 30,433 |
| 個 別 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額 | 274,616 | 273,374 | 1,241 |
| 共 同 債 権 買 取 機 構 へ の 債 権 売 却 損 | 672 | 5,605 | 4,933 |
| 債 権 売 却 損 失 引 当 金 繰 入 額 | 4,377 | 3,317 | 1,059 |
| そ の 他 の 債 権 売 却 損 等 | 11,951 | 2,403 | 9,547 |
| う ち 信 託 勘 定 | 51,004 | 25,070 | 25,934 |
| 貸 出 金 償 却 | 47,204 | 20,620 | 26,584 |
| 共 同 債 権 買 取 機 構 へ の 債 権 売 却 損 | 846 | 4,434 | 3,588 |
| そ の 他 の 債 権 売 却 損 等 | 2,953 | 15 | 2,938 |

| | | | |
|-----------------------------|---------|---------|--------|
| 一 般 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額 | 10,684 | 23,769 | 13,084 |
| 特 定 海 外 債 権 引 当 勘 定 純 繰 入 額 | 7,592 | 260 | 7,331 |
| 貸 出 関 係 損 失 | 415,636 | 358,105 | 57,530 |

金融再生法に基づく資産区分の状況（11年3月末）

(単体ベース) (億円；四捨五入)

<銀行勘定>
()内は10年9月末計数

| | 与信額 | | 保全・引当状況 | | 非保全部分 引当率 |
|-----------------------------|--------------------|----------------|----------------------------|--|------------------|
| | | 保全率 | | | |
| 破産更生債権 及 これらに準ずる債権(A) | 3,270 (*3,407) | 100% (100%) | 個別貸倒引当金 1,444 | | 100% (100%) |
| 危険債権(B) | 4,860 (2,041) | 88% (76%) | 担保・保証等による保全 1,825 | | 76% (51%) |
| | | | 保全なし 574 | | |
| | | | 個別貸倒引当金 1,894 | | |
| 要管理債権(C) | 244 (1,850) | 31% (39%) | 担保・保証等による保全 2,391 | | 15% (12%) |
| | | | 保全なし 167 | | |
| | | | 一般貸倒引当金 30 | | |
| 正常債権 | 71,553 (77,762) | | 担保・保証等による保全 47 | | 分類直接 償却 |
| | | | 一般貸倒引当金 594 | | |
| | | | 特定海外債権引当勘定 100 | | |
| | | | * 分類直接償却可能額控除後計数 | | |
| 合計 | 79,926 (85,061) | | (A)~(C)合計 8,373 (7,299) | | 4,217 (5,267) |

(億円；四捨五入)

<信託勘定>
()内は10年9月末計数

| | 与信額 | | 保全状況 | | 留保金等 |
|-----------------------------|----------------------|---------------|----------------------------|--|-------|
| | | 保全率 | | | |
| 破産更生債権 及 これらに準ずる債権(D) | 338 (506) | 100% (80%) | 担保・保証等による保全 338 | | 特別留保金 |
| 危険債権(E) | 710 (540) | 60% (62%) | 保全なし 282 | | 352 |
| | | | 担保・保証等による保全 428 | | |
| 要管理債権(F) | 82 (107) | 64% (91%) | 債権償却 準備金 9 | | 9 |
| | | | 担保・保証等による保全 53 | | |
| 正常債権 | 34,189 (34,402) | | | | |
| 合計 | 35,319 (35,556) | | (D)~(F)合計 1,130 (1,154) | | |
| 総合計 | 115,245 (120,618) | | (A)~(F)合計 9,503 (8,453) | | |

(連結ベース) (億円；四捨五入)

| | 単体 | 連結 |
|--------------|-------|-------|
| 銀行勘定(正常債権以外) | 8,373 | 8,414 |
| 信託勘定(正常債権以外) | 1,130 | 1,130 |
| 合計 | 9,503 | 9,544 |

リスク管理債権の状況（単体ベース）

（億円）

| < 銀行勘定 > | 11年3月末 | 10年9月末 | 増 減 | 10年3月末 |
|------------|--------|--------|-------|--------|
| 破綻先債権額 | 1,608 | 2,696 | 1,087 | 1,234 |
| 延滞債権額 | 6,482 | 4,297 | 2,184 | 4,482 |
| 以上小計 | 8,090 | 6,993 | 1,096 | 5,717 |
| 3カ月以上延滞債権額 | 38 | 250 | 212 | 70 |
| 貸出条件緩和債権額 | 206 | 3,830 | 3,624 | 4,474 |
| 合 計 | 8,334 | 11,075 | 2,740 | 10,262 |

* 11年3月末は 分類相当額 4,217 億円の直接償却実施後の計数。また、11年3月末より自己査定の結果に基づき実質破綻先債権及び破綻懸念先債権を延滞債権として計上しているため、従来基準との比較では 2,779 億円の増加（従来基準でのリスク管理債権は 5,555 億円）。

（億円）

| < 信託勘定 > | 11年3月末 | 10年9月末 | 増 減 | 10年3月末 |
|------------|--------|--------|-----|--------|
| 破綻先債権額 | 156 | 235 | 79 | 123 |
| 延滞債権額 | 891 | 269 | 621 | 409 |
| 以上小計 | 1,048 | 505 | 542 | 532 |
| 3カ月以上延滞債権額 | 30 | 125 | 95 | 106 |
| 貸出条件緩和債権額 | 51 | 187 | 136 | 439 |
| 合 計 | 1,130 | 819 | 311 | 1,078 |

* 11年3月末より自己査定の結果に基づき実質破綻先債権及び破綻懸念先債権を延滞債権として計上しているため、従来基準との比較では 274 億円の増加（従来基準でのリスク管理債権は 855 億円）。

リスク管理債権の状況（連結ベース）

（億円）

| < 銀行勘定 > | 11年3月末 |
|------------|--------|
| 破綻先債権額 | 1,753 |
| 延滞債権額 | 6,331 |
| 以上小計 | 8,084 |
| 3カ月以上延滞債権額 | 38 |
| 貸出条件緩和債権額 | 211 |
| 合 計 | 8,333 |

【リスク管理債権総括（11年3月末）】

（億円）

| | 単体 | 連結 |
|------|-------|-------|
| 銀行勘定 | 8,334 | 8,333 |
| 信託勘定 | 1,130 | 1,130 |
| 合計 | 9,464 | 9,463 |

貸倒引当金等の状況

(百万円、%)

| | 11年3月末 | 10年3月末 | 増減 | 増減率 |
|------------|---------|---------|---------|-------|
| 一般貸倒引当金 | 62,320 | 51,636 | 10,684 | 20.7 |
| 個別貸倒引当金 | 334,401 | 645,953 | 311,551 | 48.2 |
| 特定海外債権引当勘定 | 10,047 | 2,660 | 7,386 | 277.6 |
| 銀行勘定計 | 406,769 | 700,250 | 293,480 | 41.9 |
| 債権償却準備金 | 943 | 996 | 53 | 5.4 |
| 特別留保金 | 35,182 | 39,327 | 4,145 | 10.5 |
| 合計 | 442,895 | 740,574 | 297,679 | 40.2 |

海外向け貸出金と引当状況

(億円、%)

| <所在地ベース> | 11年3月末 | | | 10年3月末 | 増減 |
|----------|----------------|----------------|-----------------|----------------|----------------|
| | | 円 日系 | 円 非日系 | | |
| アジア | 2,465 (7.9) | 1,199 (1.9) | 1,266 (13.6) | 3,992 (2.3) | 1,526 (5.6) |
| 円 タイ | 495 (12.1) | 258 (0.9) | 237 (24.3) | 1,069 (3.0) | 573 (9.1) |
| 円 インドネシア | 366 (30.9) | 147 (7.8) | 218 (46.4) | 738 (5.0) | 372 (25.9) |
| 円 シンガポール | 360 (0.4) | 191 (0.2) | 169 (0.6) | 381 (0.0) | 20 (0.4) |
| 円 香港 | 595 (1.3) | 431 (1.4) | 163 (1.0) | 997 (0.3) | 401 (1.0) |
| 東欧 | 58 (81.7) | - (-) | 58 (81.7) | 64 (31.5) | 6 (50.2) |
| 円 ロシア | 51 (92.9) | - (-) | 51 (92.9) | 56 (36.2) | 4 (56.7) |

()内は、個別貸倒引当金、一般貸倒引当金または特定海外債権引当勘定による引当率。

共同債権買取機構向け貸出金と引当状況

(百万円、%)

| | 11年3月末 | 10年3月末 | 増減 |
|-------------|--------|--------|-------|
| 貸出金残高 | 23,912 | 30,675 | 6,762 |
| 債権売却損失引当金残高 | 11,591 | 12,458 | 866 |
| 引当率 | 48.4% | 40.6% | 7.8% |

資本勘定の状況（単体）

（百万円）

| | 11年3月末 | 10年3月末 | 増減 |
|--------|---------|---------|---------|
| 資本金 | 277,005 | 182,053 | 94,952 |
| 資本準備金 | 230,425 | 135,472 | 94,952 |
| 利益準備金 | 37,632 | 35,636 | 1,995 |
| 再評価差額金 | 25,416 | - | 25,416 |
| 剰余金 | 120,041 | 27,903 | 92,137 |
| 資本勘定計 | 690,520 | 381,066 | 309,454 |

有価証券の評価損益等

（百万円）

| | 11年3月末 | 10年3月末 | 増減 |
|----------------|---------|--------|--------|
| 上場有価証券評価損益 | 102,975 | 93,097 | 9,878 |
| 債 | 17,787 | 19,147 | 1,359 |
| 株 | 87,878 | 71,843 | 16,035 |
| その他 | 2,690 | 2,106 | 4,797 |
| 非上場有価証券評価損益 | 14,131 | 650 | 13,480 |
| 債 | 5,095 | 8,706 | 3,610 |
| 株 | 8,743 | 3,151 | 11,894 |
| その他 | 292 | 4,904 | 5,196 |
| 上場・非上場有価証券評価損益 | 117,106 | 93,748 | 23,358 |
| デリバティブ取引評価損益 | 53,848 | 37,959 | 15,888 |

連結自己資本比率（国際統一基準）の状況

（百万円）

| | 11年3月末 | 10年3月末 | 増減 | 10年9月末 |
|------------------------------------|---------------------|--------------------|--------------------|---------------------|
| 自 己 資 本 | 1,315,348 | 1,179,341 | 136,006 | 1,140,930 |
| T I E R | 761,566 | 628,286 | 133,280 | 624,961 |
| 連結子会社の少数株主持分 (海外特別目的子会社の優先出資証券) | 89,054 (83,000) | - (-) | 89,054 (83,000) | - (-) |
| T I E R | 555,281 | 551,054 | 4,226 | 515,968 |
| 土地再評価益の45%相当額 | 19,702 | - | 19,702 | - |
| 一般貸倒引当金 | 64,552 | 51,830 | 12,721 | 54,726 |
| 強制交換劣後社債 | 20,095 | 110,000 | 89,905 | 110,000 |
| 劣後債務 | 450,931 | 389,224 | 61,707 | 351,242 |
| 控除項目() | 1,499 | - | 1,499 | - |
| リスクアセット | 10,716,798 | 11,914,888 | 1,198,089 | 10,968,268 |
| 自己資本比率 (T I E R 1 比率) | 12.27% (7.10%) | 9.89% (5.27%) | 2.38% (1.83%) | 10.40% (5.69%) |

単体自己資本比率（国際統一基準）の状況

（百万円）

| | 11年3月末 |
|----------------------------|---------------------|
| 自 己 資 本 | 1,295,418 |
| T I E R | 743,868 |
| T I E R | 553,050 |
| 土地再評価益の45%相当額 | 19,702 |
| 一般貸倒引当金 | 62,320 |
| 強制交換劣後社債 | 20,095 |
| 劣後債務 | 450,931 |
| 控除項目() | 1,499 |
| リスクアセット | 10,342,075 |
| 自己資本比率 (T I E R 1 比率) | 12.52% (7.19%) |

リスク管理債権の状況 (単体)

(百万円、%)

| 銀行勘定 | 11年3月末 | | | | | 10年9月末 | 10年3月末 |
|--------------|--------------------|-------------------|------|-------------------|------|----------------------|----------------------|
| | | 10年9月末比 | | 10年3月末比 | | | |
| | | | 増減率 | | 増減率 | | |
| 破綻先債権額 a | 160,827 | 108,774 | 40.4 | 37,339 | 30.2 | 269,601 | 123,488 |
| 延滞債権額 b | 648,201 | 218,414 | 50.8 | 199,935 | 44.6 | 429,787 | 448,266 |
| 以上小計 a+b | 809,028 (10.91) | 109,640 (2.43) | 15.7 | 237,274 (4.32) | 41.5 | 699,388 (8.48) | 571,754 (6.59) |
| 3カ月以上延滞債権額 c | 3,805 | 21,258 | 84.8 | 3,270 | 46.2 | 25,063 | 7,075 |
| 以上小計 a+b+c | 812,833 (10.96) | 88,382 (2.17) | 12.2 | 234,004 (4.29) | 40.4 | 724,451 (8.79) | 578,829 (6.67) |
| 貸出条件緩和債権額 d | 20,600 | 362,450 | 94.6 | 426,866 | 95.4 | 383,050 | 447,466 |
| 合計 a+b+c+d | 833,433 (11.24) | 274,068 (2.19) | 24.8 | 192,862 (0.58) | 18.8 | 1,107,501 (13.43) | 1,026,295 (11.82) |
| 貸出金残高 | 7,415,150 | 828,267 | 10.0 | 1,265,547 | 14.6 | 8,243,418 | 8,680,697 |

信託勘定

| | | | | | | | |
|--------------|-------------------|------------------|-------|------------------|-------|------------------|-------------------|
| 破綻先債権額 a | 15,635 | 7,962 | 33.7 | 3,310 | 26.9 | 23,597 | 12,325 |
| 延滞債権額 b | 89,192 | 62,194 | 230.4 | 48,234 | 117.8 | 26,998 | 40,958 |
| 以上小計 a+b | 104,827 (2.97) | 54,232 (1.55) | 107.2 | 51,544 (1.45) | 96.7 | 50,595 (1.42) | 53,283 (1.52) |
| 3カ月以上延滞債権額 c | 3,027 | 9,500 | 75.8 | 7,653 | 71.7 | 12,527 | 10,680 |
| 以上小計 a+b+c | 107,854 (3.05) | 44,732 (1.27) | 70.9 | 43,891 (1.23) | 68.6 | 63,122 (1.78) | 63,963 (1.82) |
| 貸出条件緩和債権額 d | 5,160 | 13,623 | 72.5 | 38,748 | 88.3 | 18,783 | 43,908 |
| 合計 a+b+c+d | 113,014 (3.20) | 31,109 (0.90) | 38.0 | 5,143 (0.13) | 4.8 | 81,905 (2.30) | 107,871 (3.07) |
| 貸出金残高 | 3,531,906 | 23,753 | 0.7 | 18,708 | 0.5 | 3,555,660 | 3,513,197 |

銀行信託勘定合計

| | | | | | | | |
|--------------|-------------------|-------------------|------|-------------------|------|----------------------|---------------------|
| 破綻先債権額 a | 176,462 | 116,736 | 39.8 | 40,649 | 29.9 | 293,198 | 135,813 |
| 延滞債権額 b | 737,393 | 280,608 | 61.4 | 248,169 | 50.7 | 456,785 | 489,224 |
| 以上小計 a+b | 913,855 (8.35) | 163,872 (1.99) | 21.9 | 288,818 (3.22) | 46.2 | 749,983 (6.36) | 625,037 (5.13) |
| 3カ月以上延滞債権額 c | 6,832 | 30,758 | 81.8 | 10,923 | 61.5 | 37,590 | 17,755 |
| 以上小計 a+b+c | 920,687 (8.41) | 133,114 (1.74) | 16.9 | 277,895 (3.14) | 43.2 | 787,573 (6.67) | 642,792 (5.27) |
| 貸出条件緩和債権額 d | 25,760 | 376,073 | 93.6 | 465,614 | 94.8 | 401,833 | 491,374 |
| 合計 a+b+c+d | 946,447 (8.65) | 242,959 (1.43) | 20.4 | 187,719 (0.65) | 16.6 | 1,189,406 (10.08) | 1,134,166 (9.30) |
| 貸出金残高 | 10,947,056 | 852,021 | 7.2 | 1,246,838 | 10.2 | 11,799,078 | 12,193,895 |

下段()内は、貸出金に対する比率。

リスク管理債権の引当率

(百万円、%)

| | | 11年3月末 | | 10年3月末 |
|---------|--------------|--------|--------|--------|
| | | | 直接償却後* | |
| (単体ベース) | 引当率(銀行勘定) | 66.0 | 48.8 | 68.2 |
| | 引当率(銀行・信託勘定) | 63.1 | 46.7 | |
| (連結ベース) | 引当率(銀行勘定) | 70.4 | 55.5 | 65.2 |
| | 引当率(銀行・信託勘定) | 67.2 | 52.7 | |

* 分類直接償却(421,715百万円)実施後の引当率。

| バルクセール売却債権金額 | (百万円) | 10年度 |
|--------------|-------|----------|
| 銀行勘定 | | 145,280 |
| (ネット売却損) | | (10,284) |
| 信託勘定 | | 3,152 |
| (ネット売却損) | | (2,953) |

| 債権放棄金額 (百万円) | 10年度 |
|-----------------|--------|
| 債権放棄金額 | 38,182 |
| 取引企業数 | 8社 |
| 目的使用相殺後償却額 | 17,073 |

業種別貸出金(有価証券報告書ベース)

| 銀行信託勘定合計 (百万円) | 11年3月末 | 10年9月末 | 10年3月末 |
|-------------------|-----------|-----------|-----------|
| 建設業 | 385,128 | 385,309 | 372,911 |
| 不動産業 | 1,731,240 | 1,971,935 | 2,021,582 |
| 金融・保険業 | 2,142,371 | 2,128,020 | 2,186,202 |

| 業務純益 (百万円) | 10年度 | 9年度 | 増減 |
|---------------|---------|---------|--------|
| 業務純益 | 166,491 | 131,490 | 35,000 |
| 修正業務純益 | 228,180 | 180,330 | 47,849 |
| 1人当り業務純益 | 28.3 | 21.8 | 6.5 |
| 1人当り修正業務純益 | 38.8 | 29.9 | 8.9 |

資金粗利鞘

| (国内業務部門) (%) | 10年度 | 10年中間期 | 9年度 |
|-----------------|------|--------|------|
| 資金運用利回(A) | 1.99 | 2.07 | 2.26 |
| 資金調達利回(B) | 1.55 | 1.64 | 1.86 |
| 資金粗利鞘(A)-(B) | 0.44 | 0.43 | 0.40 |

<参考>

| (国内3勘定) (%) | 10年度 | 10年中間期 | 9年度 |
|----------------|------|--------|------|
| 資金運用利回(A) | 2.22 | 2.32 | 2.44 |
| 資金調達利回(B) | 1.14 | 1.19 | 1.35 |
| 資金粗利鞘(A)-(B) | 1.08 | 1.13 | 1.09 |

| 動不動産処分損益 (百万円) | 10年度 | 9年度 | 増減 |
|-------------------|-------|--------|-------|
| 動不動産処分損益 | 3,876 | 12,801 | 8,925 |

| 経費の内訳 (百万円) | 10年度 | 9年度 | 増減 |
|----------------|---------|---------|--------|
| 経費(臨時処理分除き) | 143,227 | 154,683 | 11,456 |
| 人件費 | 59,222 | 65,920 | 6,698 |
| 物件費 | 75,764 | 80,541 | 4,777 |
| 経費的税金 | 8,240 | 8,221 | 19 |

| 人員、店舗数等 | 11年3月末 | 10年3月末 |
|----------------|--------|--------|
| 従業員数(人) | 5,878 | 6,015 |
| 国内本支店(*1) | 55 | 55 |
| 海外支店(*2) | 6 | 7 |
| (参考)海外現地法人(*3) | 5 | 7 |

(*1)出張所、代理店を除く。(*2)出張所、駐在員事務所を除く。(*3)特別目的会社は除く。